'

sunt astricli, mandatum nostrum taliter impleturus, quod eisdem scolaribus non tain

necessitate quam voluntate exhibens te favorabilem et benignum divine ac nostre gratie te

reddas merito aptiorem. Dat. Laterani id. Aprilis, pontificatus nostri anno quinto.

Originale in .\rch. iiat. Paris. L. 242, ii<* 78. BiiUa pluiiibca filis caniiab. appendilur. In avcrsa uicinbrtiiia : « mugistri

Alexandri >. Certe iste niogister fuit unus ex illis, quos juxta mandatum papae 10 Maii anni 1230 Universitas Parisiensis ad

sedem opostolicam pro ncgotiis suis destinavit. Sicut magistro Guillelmo Autissiodorensi, sic et mag. Alcxandro aliquae

cpistolae opostolicae pro Universitate debentur. Vide nolani ad documcntum n^ 79. — In morgine a tergo lcgitur ; « Scpibatur

conservatori nostro, ut coinpellat justitiarios habcntes homines in civitate Parisiensi et in suburbiis civitatis Parisiensis,

quod fociont homines suos jurare sicut tenentur jurare homines regis ». Haec scripta sunt nomine Universitatis Parisiensis,

in cujus Archivo hae litterae olim exstobant, quas cuin ista petitione Universitas sub Innocentio IV od apostolicam sedem

misit, ut ex litteris hujus pontificis anni 1246, Junii 24, condudere debcmus. Vide infra ad n^ 113. — Cod. Vat. Reg. 406,

fol. 10. Bibl. Phillipps in Cheltenhom, ms. 876, fol. 11. — Bulaeus, III, 144.

1. Per privilegium Philippi Augusti a Ludovico IX rcnovotum.

o2. Gregorius IX I.udovicum regem Francorum hortatur, ut progenitorum suorum excmplar secutus se schola-

ribus Parisiensibus fayorabilem ac benignum ejchibeat et eis jriyilegium Philippi Augusti innovet.

1231, Aprilis 14, Laterani.

Gregorius episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio .. ilkistri regi

Francorum salutem et apostolicam benedictionem. Parens scientiarum Parisius velut altera

Cariath Sepher, civitas litterarum, cara chiret, magna qiiidem, sed de se inajora facit

optari docentibus et discentibus gratiosa, in qua utique tamquam in officina sapientie

speciali habet argentum venarum suarum principia, et auro locus est in quo rite conflatur,

ex quibus prudentes eloquii mistici murenuhis aureas vermiculatas argento cudentes et

fabricantes monilia ornata lapidibus pretiosis, immo nulli pretio comparandis sponsam

Christi d^corant et decorant. Ibi ferrum de terra tollitur, quia dum terrena fragilitas forti-

tudine solidatur, lorica fidei, gladius spiritus et cetera inde fit christiane militie armatura.

potens adversus aereas potestates. Et lapis calore solutus in es vertitur, quia corda lapidea

Sancti Spiritus afflata fervore dum ardent, incendunt et fiunt predicatione sonora, preco-

nantia laudes Christi. Quare non est dubium, quin Deo et hominibus graviler displiceret,

quisquis in civitate predicta gratiam taiii insignem niteretur uHatenus disturbare vel distur-

bantibus se pro viribus non opponeret potenter etiam et patenter. Unde cum super dissen-

sione ibi diabolo instigante suborta, studium enormiter disturbante, questiones ad nos

delatas audiverimus diligenter, eas potius provisionis moderamine quam judiciali sententia

de fratrum nostrorum consilio duximus sopiendas. Quia vero sicut interest regie celsitu-

dinis, ut in civitate ipsa studium in statum pristinum reformetur, ita et honori tiio expedit

et saluti, ut que per nos provisa sunt, affectu et effectu benivolo prosequaris, serenitatem

luam rogamus, monemus et hortamur in Domino, quatinus progenitorum tuorum soquutus
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exemplar exhibens te scolaribus favorabilem et benignuin, privilegium clare memoiie

Philippi regis avi tui eis innoves et observes, et facias ab aliis observari'. Hospitioriim

quoqiie taxationem per duos magistros et duos burgenses ad hoc de consensu magis-

trorum electos juramento prestito fideliler faciendain, sive, si burgenses non curaverint

interesse, per duos magislros, siciit fieri consiievit, eis sine difficultate concedas, cuin

alias niinis cara hospitia conducere cogerentur. Et quia honor regis est, ut justiliam dili-

gens injuriis adverseris, emendam que pro injuriis nuper illatis scolaribus dicitur ordi-

nata, facias adimplcri, preces et inonita nostra taliter iinpletiirus, quod propitiationein

divinam exinde uberiiis merearis, ct nos mansuetudinem tuam possimus merito cominen-

dare. Dat. Laterani xviij kal. ]\[aii, pontificatus nostri anno quinto.

Origiiialc in Arrh. nal. Paris. L. 242, n^ 79. Bulla plunib. filis oannab. appcndilur. In aversa mombrana logitur

« magistri Alexandri ». Infru ; R. (Script. in Kcjfcslo). Cf. Archiv f. Litteratur- utid Kirchengeschichte, III, 630 sqq. —
Reg-. Vat. Gregorii IX. an. 5, cp. 34, fol. 81. Cod. Vat. Reg. 406, fol. 6. Bibl. Phillipps in Cheltcnham, ms. 876, fol. /l». —
Buluens, III, 143.

1. Sed jani anno 1229 privilegium Philij>pi Augusti renovavit. Supra n° 66. Certc non iterum reiiovavit privilegium,

sed forsitan formulam jiirainenti a praeposito pracstandi praescripsit. Vide n° 67.

Q3. (•legorius IX magistros Jacobiim de Diiiant archidiacomim Morineiisem et Warnaciuin canoiiicum Tervisinum

Parisiis commorantem hortatur, ut inquisitionem super domo S. Thoinae in I.upara, nisi jam fuerit consum-

mata, ad finem perducant.
1231, Aprilis 18, Laterani.

Gregoiius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis magistris Jacobo archi-

diacono Morinensi et Warnacio' canonico Tervisino ' Parisius commoranli salutem et

apostolicam benedictionem. Cum sicut intellexiinus dilectus filius noster R. Sancti Angeli

diaconus cardinalis Portuensis electus tunc apostolice sedis legatus super doino Sancti

Thome in Lupera venerabili fratri nostro Ardengo ' episcopo Florentino tunc canonico

Papiensi Parisius commoranli et dilecto filio Bituricensi archidiacono inquisitionem

commiserit faciendain, licet usque ad conclusionem attestationum fuerit in negocio ipso

processum, propter varias tainen occupationes ejusdem legati nondum exinde finalis est

secutus efTeclus. Ne igitur inquisitio inutiliter videatur incepta, nisi fuerit sicut convenil

consuminata, discretioni vestre per aposlolica scripta mandamus, quatinus attestationibus

ipsis si poterunt inveniri receptis aperiatis easdcm, ct negocio fineiii debilum imponatis.

Quod si forte inveniri non poterunt, vos inquisitionem iterum facientes procedatis exinde

prout secundum Deuin videritis procedendum, conlradictores per censuram ecclesiasticain

appellatione postposila compescendo. Dat. Laterani xiiij kal. Maii, pontificatus nostri anno

quinto.

Apogruphum coaevum in Arch. nat. Paris. M. 67*, n" 21. Pertinebat ad Arch. Univer». — Cod. Vat. Reg. 406, fol. 11;

Bibl. Pbillipps in Chcltenhain, ins. 876, fol. 11"'. Cod. Vut. Rcg. el Bulncus, HI, 146, hns littcrns nd iiij kul. Mnii refcrunt.

Idem Jourdnin, n" 40, et Potthast, n» 8730.

1. Cod. Cheltenh. . Warnatio ». — 2. In npogr. : « Tervision. . De islo nomine vidc nd litteras lequentes. — 3. De

ip»o ct dc Jucobo cf. «uprn nd n» 61

.
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o4. Gregoiius IX mandat magistris Warnacio Tervisino et Simoni de Alteis Amhianensi canonicis, ut siiper

flagitio, quod decanus et alii de villa S. Marcelli Paris. in occisione scholarium perpetrasse dicantur,

sollicite veritatem inquirant.

1231, Aprilis 18, Laterani.

]\Iagistris Warnacio Tervisino' Parisius coinnioranti et Synioni de Alteis' Ambianensi

canonicis. Cuni intersit reipublice, ne criniina reinaneant impunita eo quod facilitas venie

incentivum tribuit delinquendi, immane flagitium, quod.. decanus et quidam alii de villa

Sancti Marcelli Parisiensis in occisione scolarium perpetrasse dicuntur', nolentes relin-

quere indiscussum, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus inqui-

rentes super hoc sollicite veritatem, que inveneritis nobis per vestras litteras fideliter

intimetis, ut ex vestra relatione sufficienter instructi, procedamus exinde prout secundum

Deum viderimus procedendum. Dat. Laterani xiiij kal. Maii, anno quinto.

Reg. Vat. Grcgorii IX an. 5, cp. 39, fol. 82". — Cod. Vat. lleg-. 406, fol. 10''. Bibl. Phillipps in Cheltenham, ms. 876, fol.

11''. Bulaeiis, III, 144. Ubique perperam xiij kal. Maii ascribitur. Epistola in codd. Vat. et Cheltenh. scripta cst sub rubrica :

« Littera concessa tempore occisionis scolarium ab illis de Sancto Marccllo ».

1. Cod. Cheltenh. « Warnario Tervisino ». Bulaeus : > 'Werncrio >, Jourdain, n»' 37, 40 : « Warvatio •, ambocpie sicut

et Potthast, n° 8715, scribunt « Tenusino ». Ad Warnacium vel Guarnacium Tcrvisinum canonicum Parisiis conimorantem

Gregorius I.X sacpe dirigit suas epistolas. Cf. Reg. Vat. ejusdem pontificis nn. 5, cpp. 11,115; an. 4, epi). 8, 38; an. 6,

epp. 118, 223, 298, 320; an. 7, epp. 13, 93, 217, 222, 225, 453, etc. usque nd nn. 12. Et sub Innocentio IV, an. 1 et 5. In

quadam bulla originali Gregorii IX., Arch. nat. Paris. L. 242, revcra scribitur « Wernerius u. — 2. De isto vide infra n" 87.

— 3. Hoc cvenit mense Februario 1229. Vide suprn ad n" 62. Chron. Lemomcense in Rec. des Hist. des Gaul., XXI, 764,

hoc factum perperam ad an. 1230 refert.

85. Gregorius IX Henrico archiepiscopo Remensi, Gaufrido episcopo Ambianensi, Hugoni de Burgundio

mandat ut magistros et scholai-es Parisienses in suis libertatibus contra turbatores conservent.

1231, Aprilia 18, Laterani.

.. Archiepiscopo Remensi et .. episcopo Ambianensi et Hugoni de Burgundio quondam

archidiacono Remensi. Dilectos filios magistros et scolares Parisienses speciali volentes

favore fovere, quem iidem mereri videntur, discretioni vestre per apostolica scripta

mandamus, quatinus ipsos in libertatibus, quas eis indulsimus, conservantes, non permit-

tatis eos contra indulgentias nostras temere perturbari, turbatores per censuram eccle-

siasticam appelhitione postposita compescendo, Presentibus litteris post quinquennium

minime vaHturis. Quod si non omnes, etc, duo vestrum, etc. Dat. Laterani xiiij kal. Maii,

anno quinlo.

Reg. Vat. Gregorii IX an. 5, cp. 41, fol. 83.
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86. Gregorius IX Pelro abbali S. Victoris et priori fratrum Praedicatoruni Paris. mandat ut magistros et

scholares. qui in sententiam latam Parisiis in provinciali Concilio et alias occasione librorum naturalium

inciderint, absolvant.

1231, Aprilis 20, Laferani.

..Abbati Sancti Victoris et.. priori fratrum Preclicatoriiin Parisien. Cum saluleni

aniniarum querere teneamur, occasiones perditionis cupientes quantuin Dominus permi-

serit amovere, discretioni vestre presentium auctoritate mandamus, quatinus magistros et

scolares, qui in sentenliam latam Parisius in provinciali Concilio' seu in sententiam bone

memorie R.^ tituli Sancti Stephani in Celio Monte presbyteri cardinalis occasione librorum

naturalium, qui in eodem Concilio fuere prohibiti, inciderunt, juxta formam ecclesie

absolvatis', et injuncta eis propler hoc penitentia competenti super irregularitatibus hujus-

modi occasione contractis provide dispensetis. Quod si non ambo, e/c, alter vestrum, eic,

Dat. Laterani xij kal. Maii, anno quinto.

Reg. Vat. Gregorii IX an. 5, ep. 40, fol. 82''. — Haurcau in Notices et extraits des mss., XXI, 2, p. 228. Per errorem

in Lib. A, fol. 309, in Arch. gcner. Ord. Praed., cx quo RipoU, Bull. Ord. Praed., I, 33, n" 43, epistolam publicavit, vij kal.

Maii ascribitur. Epistola ibidcni mutilata cxistit, dirccta tantummodo a priori fratrum Praed. Paris. «, quamvis in fine invc-

niatur formula > Quod si non ambo ... altcr vestrum >. Interpretatio RipoUi (ibid. nota 5) hujus formiilae falsa, ct tota rubrica

e Potthast, n" 8725, eliniinanda est.

1. Vide supra n"> 11. — 2. Robcrti. Cf. supra n° 20. — 3. Adi practerea litteras sequcntes ct cf. Rogeri Bacon

Compend. stud. tkeol., apud Charles, Roger Bacon, p. 412.

87. Gregorius IX magistris Guillelmo archidiacono Belvacensi, Simoni de Alteis Ambianensi, Stephano de

Pruvino Remensi canonicis mandat ut libros naturalium Parisiis in Coneilio provinciali prohibitos exami-

nent, et quae ibi erronea seu scandali legentibus illativa invenerint, penitus resecent.

1231, Aprilis 23, Laterani.

Magistris W. archidiacono Belvacensi, Syinoni de Alteis' Ambianensi et St. de

Pruvino' Reinensi canonicis. Cum sapientie sacre pagine relique scientie debeant famu-

lari, eatenus sunt a fidelibus amplectende, quatenus obsequi dinoscuntur beneplacitis

donantis ut si quid in eis fuerit virulentum vel aliter vitiosum, quo derogari possit fidei

puritati, eminus respuatur, quia inventa in numero captivorum mulier speciosa non aliter

in domum permittitur introduci, nisi rasa superfluilalis cesarie ac unguibus lacerantibus

circumcisis, et ut spoliatis Egyptiis ditentur Ebrei, jubentur vasa aurea et argentea

pretiosa non eruginosa enea vel lutea mutuari. Celerum ciun sicul intelleximus libri

naturalium, qui Parisius in Goncilio provinciali fuerc prohibiti, quedam utilia et inutilia

continere dicantur, ne utile per inutile vitietur, discretioni vestre, de qua plcnam in

Doinino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta sub obtestatione divini judicii firmiter

precipiendo mandamus, quatinus libros ipsos exaininanles sicut convenit subtiliter et

prudenter, que ibi erronea seu scandali vel offendiculi legenlibus inveneritis illativa.
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penitus resecetis ul que sunt suspecta remotis incunctanter ac inoffense in reliquis

studeatur. Dat. Laterani viiij kal. Maii, pontificatus nostri anno quinto.

Reg. Vat. Gregorii IX an. 5, op. 58, fol. 90''. — Haur<5au iii Notices et exlraits des mss., XXI, 2, p. 222.

1. In Reg. hic legilur « Auteis », cuni alibi a Alteis » iuveniatur, scil, an. .5, ejjp. 39 (snpra n'' 84), 57. In Obituavio ecrles.

Ambian. (Arch. dep. de la Souiuie, Amiens, Chartul. VI, G. 344, fol. 147) ad xiiij kal. Dec. : « Obitus magistri Symonis

de Alteia yiri litteratissimi, canonici hujus ecclesie », etc. Prid. kal. Mart. fiebat • commemoratio patris et matris magistri

Symonis dc Altcia i>. Ibid. fol. 122. — 2. Stephano de Pruvino Michael Scottus olim suam translationem librorum Aristotclis

De coelo et mundo dedicavit, ut v. g. legitur. Cod. Amplon. Fol., ras. 351, fol. 195 ; Bibl. nat. Paris., ms. lat. 16156, fol. 3 :

« Tibi Stephane de Prouvino hoc opus, quod ego Michael Scotus dedi Intinitati ex dictis Aristotelis, specialiter commendo ».

Cf. A. Jourdain, Recherches critigues sur Vdge et Vorigine des traductions latines d'Aristote, nouv. 6i., p. 127. In

Necrologio eccles. Remens. invenitur ad vj kal. April. : < Obiit magister Stephanus de Pruvino, archidiaconus Paris. «.

Varin, Archives legislat. de la ville de Reims, 2' part. , statuts, 1"' vol., p. 74, nota, et p. 63. Vide praeterea documeutum

nnni 1241, Varin, Arch, administr. de la ville de Reims, I, 645.

88 . Ciiegorius IX ad Cuillelmum episcopum Paiisiensemj ut suos homines pro pace ac securitate scholarium ad

ea constringatj ad quae cives Parisienses per regale privilegium sunt astricti.

1231, Aprilis 24, Laterani.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratii .. episcopo Parisiensi

salutem et apostolicam benedictionem. Cum non deterioris sed melioris conditionis apud

te ac homines tuos, quam apud alios burgenses civitatis Parisiensis, debeant esse scolares,

fraternitatem tuam monemus attente per apostolica tibi scripta districte precipiendo man-

dantes, quatinus homines tuos, quos habes in districtu civitatis Parisiensis, pro pace ac

securitate scolarium ad illa constringas, ad que cives Parisienses per regale privilegium

sunt astricti, mandatum nostrum taliter impleturus, quod eisdem scolaribus non tam

necessitate quam voluntate exhibens le favorabilem et l)eiiignum divine ac nostre gratie

te reddas merito aptiorem. Dat. Laterani viij kal. Maii, pontificatus nostri anno quinto.

Originale in Arch. nal. Paris. L. 242, n" 80. BuUa plumbea filis cannab. appenditur. In margine superiori legitur

charactere canccllariac curiae Romnnae ejusdem temporis : « scribatur secundum istum tenorem abbati Sancti Germani de

Pratis Parisien. ; > snncti Germani dc Pratis Parisien. > super rasuram. Ex partc sinistra : « Sym. R. ». In aversa

membrana legitur : • magistri Alexandri >. Pertinebat ad Archiv. Universitatis. — Cod. Vat. Reg. 406, fol. 10''. Bibl. Phillipps

in Cheltenham, ms. 876, fol. 11. Bulaeus, III, 144.

89. Oregorius IX decano Suessionensi et mag. Simoni de Alteis mandat ut artium et physicae facultatis

magistris, qui in Andegavensi et Aurelianensi civitate licentia ohtenta rexerunt et ante discessionem

Parisiis examinati erant, libere regendi Parisiis dcnt facultatem.

1231, Maii 5, Laterani.

.. Decano Suessionensi et magistro Syinoni de Alteis canonico Ambianensi. Cum

sicut nobis est pro certo relatum magistri artium et phisice' facultatis, qui in Andega-

vensi vel Aurelianensi' civitate licentia obtenta rexerunt, prius a dilectis filiis .. cancellario

Parisiensi vel .. abbate Sancte Genovefe aut a magistris discessionis tempore juxta formam

a dilecto filio nostro R. Sancti Angeli diacono cardinali Portuensi electo, tunc apostolice
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sedis legato, traditain exaininati fuissenf, quia si eos iterum examinari vel licentiari

contingeret, ex hoc posset dissensionis occasio suboriri : voluinus et inandamus, quatinus

eis pro bono pacis hac vice, ut libere legant Parisius, auctoritate nostra hirgiamini facul-

tatein, contradictores per censuram ecclesiasticain appeUatione postposita compescendo.

Generales quoque sententias in scolares turbationis teinpore promulgatas sine difficultate

qualibet relaxetis, el constilulionem inam edilain in provinciali Concilio Senonensi',

videlicet, ut scohires, qui pro suo juramento servando Andegavum accesserunt, fructibus

beneficiorum suorum biennio privarentur nec aliquod beneficiuin conferretur eisdem, in

irrituin revocetis. Dat. Laterani iij non. Maii, pontificatus nostri anno quinto.

Rcg. Vut. Grogorii I.\ on. 5, ep. 57, fol. 90. — Bulaeus, III, H6.

1. Scriptum sine compendio. — 2. Post dispersam Universitatem Parisieiiseiii aiino 1229 malti inagistri et scholares

Aiidegavuin, alii Aurelianuin, aliqui Tolosam el fortasse Renios petierunt. Vide Matlh. Paris, Chrotl. maj., ed. Limrd, III,

1G8. Ann. de Dunstapl., ed. Luard, p. 117. .\lbcrtus Stad. in Mon. Germ., XVI, 3G0. Maj. cliron- Lemovic. in Rec. des

Hist. des Gaul., XXI, 764. In ep. Universitatis an. 1254, Febr. 4, sicut et supra et n** 75 tantumiiiodo Andegavum nomi-

natur. — 3. Istius Concilii, quod non ante mensem Junii anni 1229 potuit esse celebratum, nihil pervenit ad nos. Raynaldus,

Ann. eccl., ad an. 1228, n" 25, nota 2, menlioncm facit Concilii anno praccedenti Senonis congregati.

90. Gregorius IX rogat Ludovicum regem Francorum, ut omni gratia et favore prosequatur magistros Gaufridum

Pictavicnsem et Guillclmum Aulissiodorensem redeuntes Parisios ad regendum a curia liomana, ubi ad

reformandum studium morati erant, nec detractorihus eorumdem credat.

1231, Maii 6, Laterani.

Gregorius episcopus servus servorum Dei karissimo in Christo lilio illustri regi

Francorum salutem et apostolicam benedictionem. Cuin debeatur gratia graliosis ita quod

nequeat sine nota ncgari, eo quod virtus sibi vindicat ubique favorem, honor est bene

merilos honoranti, qiiia titulum nanciscitur bonitatis, qui bonos caritatis ainplexalus

afl"ectu in hiis sibi complacet similitudinis ralione. Hinc est quod dilectos filios magistros

Gaufridum Pyctavensem * et Willermum Autisiodorensem, qui vita, scienlia et doctrina

preclari duin erudiunt [)luriinos ad sajulem tanquam stelle micant iu ecdesie (irina-

incnto, serenitati regie duximus fiducialiler commendandos, quainquam forle apud te non

egeant sulTragiis alienis, quos sincere diligere crederis proprie ineritis probitatis. Ideoque

celsitudinem tuam rogamus, inonemus ct hortainur in Doinino, ([uatinus eos de mandato

nostro redeuntes Parisius ad regendum benigne recipiens et honeste pertraclans ita ip.sos

tua prosequaris gratia et favore, quod apud Deum merituin et laudes apud homines

inerearis, nosque pro eis tibi grates referre non iinmerito dcbeamus. Ceteruin cum hiidem

inagistri pro reforinalionc studii ad scdein apostolicain personaliter laboranles honorein

regis et regni tractarint ii('<- (|ui(([iiam riierint ronlra moliti. si qiiid, quod non crediinus,

ad sugestionein inalivolam detractorum contra eos vcl inagistrum Johanncm Pagiuin*

siispicionis forsilan concepisti, oinnino dcponens sludeas ipsos propensius honorare, ut et

Chart. Vnic. Paris. I. 19
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illis sua incntiatur iniquitas el istis pioprie puritatis veritas attestetur. Dat. Laterani ij non.

ilaii, poiilificatus nostri anno quinto.

Cod. Vat. Rog. 'i06, fol. 9. Iii Cod. Chcltcnh. dccst. — Bulaeus, III, 145.

1. Sciliiet illuni Gaufridiim Pictavienscni, cujus cxstut Sumtna theol., quac incipit : « Ego uovissimus oniniiini

evigilavi >. Bibl. capituli Tolctani, n" 17-5 (saee. XIII); Bibl. nat. Paris. ms. lat. 15747; Bibl. d.Vvranchcs, n» 121 (cod. pacnc

coaevus). — 2. Istius magistri in documcntis saec. XIII vix vcstigium rcperire potuimus. In Bibl. nat. Paris. ms. lat. 15662,

in quo continentur vulgo dicta Reportata commentaria iii Sententias el scripturam sacram, nominatur fol. 34 et 97 ut commcn-

talor Seiitcntiarum Pagus, ccrte idem qui supra mcmoratus. Ciim ipso rcfcruntur ibid. multi alii magistri, quorum scripta

supcr Scntentias pertincnt sine ulla cxccptione ad annos antcriores anno 12,50. Haurcau in Hist. litl. de la France, XXIX,

564, ad opiis Pagi Appellationes scu Syncatcgofemata, scrvatum iii Bibl. nat. Paris., mss. hil. 11412 ct 15170, animadvcrlit,

sed pcrpcram ad sacc. XIII cxions vcl XIV aiictorcm rcmisit.

91. Gregorius IX ad Bla/icam reglnam Francoriim, iit praedictos magistros redcimtes henigne lecipiat, nec credat

detractoribus.

1231, IUaii 6. Laterani.

Gregorius episcopus servus servorum Dei karissinie in Christo filie illustri regine

Francorum salutem et apostolicam benedictionem. Cuin debeatur gratia gratiosis, e/c. 5/ck^

in litteris praecedentibus., hoc excepto, qtiod post « pertractans » haec verba inserantiir

:

necnon et a karissimo in Christo filio noslro rege Francorum illustri filio tuo in gialia

recipi faciens ita ipsos, elc. Dat. Laterani ij non. Maii, pontificatus nostri aiino qiiinto.

Cod. Vat. Rcg. 406, fol. <i<'. In Cod. Cheltenh. deest. — Bulaeus, III, 145.

92. Gregoriiis IX scribit decano et capitulo S. Marcelli Parisiensis, iit eorum homines ad ea constriiigant, ad rjuae

cives Parisieiises per regale privilegium sunt astricti.

1231, Maii 6, Laterani.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis .. decano et capitulo Sancti

Marcelli Parisiensis sahitem et apostoUcam benedictionem. Cum non deterioris sed

melioris conditionis apud vos ac homines vestros quam apud ahos burgenses civitatis

Parisiensis debeant csse scolares, devotionem vestram monemus atlente per apostoHca

scripta districte precipiendo mandantes, quatinus homines vestros de Sancto Marcello pro

pace ac securilate scohTrium ad illa constringere procuretis, ad que cives Parisienses per

regale privilegium sunt astricti, mandatum nostrum taliter impletiiri, qiiod eisdein scola-

ribus non tam necessitate quain voluntate exhibentes vos favorabiles et l)enignos divine ac

nostre gratie vos reddatis merito aptiores. Dat. Laterani ij non. Maii, pontificatus nostri

anno quinto.

Originale iii Arch. nat. Paris. L. 242, n** 83. BuIIa plumbea filis cannah. apponditur. In aversa menibrana legitiir ;

. W. de Autisiodoro . — Cod. Vat. Reg. 406, fol. 8''. Bibl. Phillipps in Cheltcnham, ms. 876, fol. 10''. Apud Bulaeum,

111, 144, hae litterae sicut istac ad episcopum Paris.qiias supra n^ 88 edidimus referuntur ad viij kal. Maii.

19.
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93. Gregoiius IX ad Cuillelmum episcopum Parisiensem de eodem argumento, quoad homines ejus.

1231, Hlaii 6, Laterani.

Gregorius cpiscopus servus servoruin Dei venerabili fratri .. episcopo Parisiensi

salutem et apostolicam benedictionem. Gum non deterioris, etc. sicut supra \\° 88. Dal.

Laterani ij non. Maii, pontificatus nostri anno quinto.

Originale in Arch. iiat. Paris. L. 242, i\° 81. Bulla pluinbfta lilis caimab. apjiendilur. In avfrsa incmbrana lcgitur :

• W. de .4utisiodoro •. Istud originalc atque sequens pertinebant ad .\rch. Univers. — Cod. Vat. Rcg. 40fi, fol. 8''. Bibl.

Phillipps in Cheltenham, ms. 876, fol. U>^.

94. Oregorius I.V ad Odonem aibatem S. Germani de Pralis de eodem argumento, t/uoad homines de burgo

S. Germani.

1231, Uaii 6, Laterani.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto fiIio..abbati S. Germani de Pratis

salutem et apostolicam benedictionem. Cum non delerioris, elc. siciit siip>-a n" 81. Dat.

Laterani ij non. Maii, ponlificatus nostri anno qiiinto.

Originale in Arch. nat. Paris. h. 242, n" 82. Bulla plumbca filis caiinab. appcnditur. lu avcrsa mcinbrana lcgitur :

. \V. de Autisiodoro •. Cod. Vat. Reg. 406, fol. 9. Bibl. Phillipps in Chcltcnham, ms. 876, fol. 11.

95. Gregorius IX concedil uni\'ersis magistris et scholaribus Parisiens., ut per septennium nullus in universilaiem

magistrorum ir/ srliolarium seu rectorum vel procurntorem eoium in certis casibus excommunicationis, etc,

sententiam promulget.

1231, Maii 10, Laterani.

L^niversis magislris el scolaribus Parisiensibus. Non decet nos vobis apostolicum

negarc iavorem, quem vobis veslris videinini merilis comparare, dum dantes operani

sapienlic, qiic pliiiinuim nos delectat, nostre vos gratie coaplatis, ([iii alicjuando disci-

plinis scolasticis insudantes, ad summum suimis liccl immeriti magislcriiim cvociili. Hinc

est, quod quieli veslrc j)atcrna volentes diligenlia providere, auctorilalc vobis |)rcs<'nlium

indulgcmus. ut nullus in universitatcm magislrorum vel scolarium scu icclorum [sic) vel

procuratorem eorum aut quemquam alium pro facto vel occasione Lniversitalis excommu-

nicationis, suspcnsionis vel interdicti sentenlias aiideat promulgare absque sedis aposto-

licc licentia speciali, et si fuerit promulgala, ipso jurc sit irrita et inanis. Presentibus

litteris post septennium miniine valituris. Dat. Laterani vj id. Maii, pontificatus noslri anno

quinto.

Kc({. Vat. Circjforii IX aii. .">, cp. 66, fnl. ".1.3''. — Hoc privilcgium cst priinum hujus gcncris Univcmitnti collutuni, quod

postoa jiuepc renovutiim invcnimiis. Vidc infra ii" lllt, cl dociimcnta ab Innocentio IV cdila.
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96. Gregorius IX scientiam, strenuitatem militiae, devotionem populi in regno Franciae /lorentes laudibus

cumulat, admonetque Ludovicum regem Francorum, ut injuriam a senescallo Viromandensi in Philippum

cancellarium Parisiensem, cujus laus etiam apud exteros late patet, commissam vindicet.

1233, Februarii 27, Anagniae.

.. fUustri regi Francorum. Thesauros incomparabiles divine munificentie larga manus

in regno Gallie tanquam in suo gazofilacio coUocavit, quibus orljis illectus ad tui regni

confluit regionem mittens ad archarios gaze hujus emptores idoneos, qui has opes

conquirant non sine multis impendiis et labore. Nec harum habundantia suo minoratur

profluvio, set decisa per rivulos ubertim scaturit et copiosius in fontc redundat. Prius

equidem juniores, ut fiant docibiles, in conflatorio liberalium cudunt malleis indefessi

exercitii et preparant vasa sua, quibus aquas auriant sapientie salutaris de fontibus Salva-

toris. Cuinque facti fuerint eruditi corde in sapientia, eructant in populis verba vite,

fabulas exsufllant errorum, profligant nenias, et stultoruin deliramenta confutant. Ex hiis

religiosorum caterve prodeunt venerande, que splendidam faciunt faciem regni tui

vernantes undique velut ortus floridus voluptalis et quasi Domini paradisus, a quibus

clara soboles diffusa per orbem sparsim ornat climata universa. Clerus quoque, haruin

opum copia fecundatus, sic vita, scientia et doctrina tuinn nobilitat principatum, ut quasi

geinmis hinc inde rutilantibus clare splendeat fulgore taliuin illustratus. Hiis accedit stre-

nuitas militie secularis ad defensionem fidei, justitie atque pacis, que frequentius nobili

comitiva subscquilur studia litterarum, prout longeva docet antiquitas apud barbaros,

Grecos, et Ytalos, et nunc apud modernos ipsa experientia protestatur. Consequenter

implet regni ambitum fervens devotio populorum, qui stabiliti orlhodoxe fidei firmitate

sic omni honorificentia venerantur et colunl Dei ecclesias et ininistros, ul vere celicole

censeantur. Tot itaque tamque pregrandes divitiarum copias divino munere ac tuorum

patrum diligentia usque ad tue celsitudinis tempora conservatas, ad quaruin titulum

prefulgentem predives quispiam principum non attingit, tua debet serenitas omni vigi-

lantia custodire in pacis gaudio, libertatis habundantia, et honoris amplissimi dignitate,

non patiens ut temeraria manus minuat projenitorum sollicitudine cumulata, necnon

prudenter advertens quod in annis teneris ut Salomon regni fastigium ascendisti, qui

patris ampliavit regnuin divitiis et honore. Sane clamores frequenler nostris auribus incul-

cantur, quod in quadam parte circumferentie regni tui repullulant hereses et increscunt

per incuriam doininorum. Tres etiain cunei doinini, claustralium, scolarium, clcricorum,

frequenter ab impiis impune pulsantur molestiis, premuntur dampnis, contumeliis aflli-

guntur, qui sub typo false justitie suam nequitiain palHantes, et suis vestigiis ficti juris

caracterem imprimentes, quasi per fas cum sit nephas premunt et opprimunt non sub-

jectos. Et utinam ab aula regali similis oppressio ad aliquos per prava consilia non

procedat! Nunquid, bone rex, sustinebis, ut sic maligni diversimode maculam in gloria
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tua poiiant, et sensiin thesauros lani celebres violent, et diripiendos exponant? Ecce

quidein, quod dolentes referinius, quendain tue corone lapidein pretiosum containinare

nisus esl et avellere quidam niiles K. senescallus Viromandensis, duin dilectuin filium P.

cancellarium Parisiensem, ciijus laus etiam apud exteros late patet, prefocare in choro

ecclesie nianu sacrilega est conatus, in quein bis irruens, scissis vestibus, sic inale

tractavit eundein, quod tedet plenius exarare, quia nec nostro vel tuo cedit honori,

presertim cum te jubente captiis idem sacrilegus post modicum fuerit velut innocens

absolutus. Serenitatem itaque regiam rogamus attente et hortamur, quatinus pensata

diligentius tanta in tantum et talem virum injuria sic regalis censura corrigat hunc

excessum et prescripta in siii roboris dignitate conservet, quod juslitia et libertas ecclesie

tue magnitudinis teinpore non vilescant, nec iniquorum malitia insolescat per licentiam,

vel decurrat in posteros per exemplum, sed amplitudine gaiidii dilatemur, cuin te audi-

verimus qiie digna sunt principe operari, et sic fore per oinnia orthodoxorum regiiin

filiiim nobilitate animi atquc moruni, iit esse probaris alti sanguinis claritate. Dat. Anagnie

iij kal. Martii, anno sexto.

Reg. Vat. Gregorii I.\ an. 6, ep. 3'i6, fol. 99*.

97 . Cregorius IX laudibus extollil ecclesiam Callicananij et Philippuni cancellarium Parisiensem, t/uem magni

facit, contra senescallum Viromandensem defendit.

1233, Februarii 28, Anagniae.

.. Episcopo Noviomensi'. Tanquam sponsa decorata fulgentibus virtutum spiritiialiuiii

margaritis, et ornata monilibus aiireis vermiculatis argento, donoriim videlicet ubertate,

inter ceteras apostolice sedis filias per seciila emicuit ecclesia Gallicana. Ipsa nainque

lactata uberibus reguin et principum alioruinque fidelium cura et diligentia ediicata

magnifice habens domesticos vestitos diiplicibus, ipsaque ut filia principis calciata jacintho

et discoloribus adornata, grata scilicet religionum varielate circumdata, profecit ia

regnuin, quinpotius facta est in regnis inclita, iiiirabili speciositate refulgens. Miiltis

quidein referta opibus in immensum possessio ejus crevit, habens salutis divitias

sapienlie ac scientie cuin tlu^saiiro timoris Domini, turrein etiam David edificalam cum

propugnaculis, ex qua mille clipei et oinnis forlium armatura dependet, stipala nichilo-

minus catervis inilitum, ex quibus jiiratos el electos tyrones habuit paratos, quotiens opus

fuit ubique prelia Doinini preliari. Super niuros etiaiii vigiles habuit ol custodcs, ac fortes

ex fortissimis tenentes gladios et sue quietis lectulum ainbientes, nec permiltentes evigi-

lari dilectain vel ipsain tediosa inquietudine molestari. Quare miilta colebatur a siiis et

oxteris revercntia et honore sublimata potenter gloria ecclesiastice liberlatis secundum

magnificentiam principalein. Nunc aiitein refrigescente caritate multorum, quinpotius

interioribus ferventis austri conversis interdum in latera frigidi aquilonis, cotnmotis
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alioubi domus Dei «'ustodibus, nulantibus viiis loitissiniis, doiinitaiitibus pastoribus et

dormientibus paranimphis, armamentarium domus saltus aliquando diri[)itur et scinditur,

oljsurdescunt filie eaiininis, duin precones et vigiles ilagellanlur, ruunt improbi usque

ad sponse thalamum, diim non est qui prohibeat, et ejus laniant ornainenla, pelhintiir

ministri a doinibus el a suis aliquando sedibus sacerdotes Doinini propeUuntur. Frequenter

namqiie hujusinodi qiierehis audiviinus, sed raro eas debita censura insequitur, ne repul-

lulent spuria viliihunina et radices porrigant in j)rofundum, ne condensenlur in saltum et

roborentur validiiis per abusum. Nuper siquidem inler alia quoddaiii horrendum nobis

innotuit, super quo, si te ac alios clericos et laicos, ut deberet, zelus comederet domiis

Dei. prius ad nos vindicte fama perferri debuit, quam querela, quod videlicet ille preco

Doinini, qui valenter argentea tuba clainat ad populos, qui sedens in cathedra seniorum,

cuin linguam habeat eruditam, de sapientia inter perfectos disputal, audientes doctos effi-

ciens doctiores, dilectus videlicet filius Ph. cancellarius Parisiensis Noviomensis archidia-

conus, diim vellel .. abbalem Sancti Prejecti apud Sanctum Quintiniim .Xoviomensis diocesis

in sua sede juxta officii sui debituin installare, Egidius Fontis Someiisis- senescallus

Viroinandensis JNovioinensis diocesis cum suis coinplicibus iii ipsiim bis irruens dila-

niatis ejus vestibus sic lurpiter tractavit euiidem, quod referre forsan non expedit, ne

relatu quodammodo geminetur injuria, priusquam infamiam sceleris faiiia obriiat ultionis.

Xos itaque qui talia dolentes audivimus, nec ea volumus conivenlibus oculis pertransire,

venerabilibus fratribus nostris .. Remensi et.. Senonensi archiepiscopis et eoruin suflVa-

gaiieis nostris dainus litteris in mandatis, ut si est ita prediclum senescalluin ac suos

complices singulis diebus doininicis el festivis pulsatis campanis excoininunicatos publice

nuntient, et taindiii faciant per suas dioceses nuntiari ab omniljiis artius evitandos, donec

Deo, nobis, et ecclesie ac passo injuriain super hoc congrue satisiecerint, personaliter ad

sedein apostolicam accedentes, et meruerint absolutioiiis beneficiimi optiiuMe. ()uocirca

mandamus, quatinus dictuin abbatein, qui a laico excoinmunicato et sacrilego post appel-

lationem ad nos interpositam ab archidiacono memorato se permisit in cathedra pesli-

lentie installari, ab amministratione dejectum et quatuor de senioribiis monachis, qui

fuerunt tam deteslande presumptionis participes, suspensos ab olficio millas ad nostram

presentiain puniendos. Alios autein consimiles monachos ponas iii aliis monasteriis ad

artam penitentiam peragendam, prout inerita exigunt eorundem, contradictores, etc. Dat.

Anagnie ij kal. Martii, anno sexto.

Reg. Val. Gi'egorii I.\ aii. C, cp. 345, lol. 99. In fuie legitur ; - Iu cundem nioJuiu scriiUuni est super hoc ,. Remensi

et .. Senonensi archicpiscopis et corum suffrnganeis usque obtinere ». Ai-chiepiscopus Rcmcnsis fuit Henricus de Drcux,

Senonensis vero Galterus Cornuti.

1. Nicoluo, ad qucni sequentcs cliam litterae diriguntur. — 2. Fonlainc-sur-Somme.
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08. Gregoiius IX Nicolfio episcopo yoiioniensi et aliis ejusdem dioecesis iiifindul, ne impediant ijuominus

Philippus cancellarius Parisiensis in archidiaconntii .\o\'ioniensi per fratres Praedicatores vel Minores

visitntionis officiiim exerceat.

1233, Martii 7, Anagniae.

.. Episcopo Xovioiiiensi, a})l);itil)us, prioribus, clccanis el aliis ccclesiaruin rectoribus

Noviomensis diocesis. Dileclo filio.. cancellario Parisiensi accepiinus intiinante, quo<I

cum nos sibi, ut cidein Parisius in theologica facultate regenti, liccat in archidiaconatu

Novioinensi, quein canonice optinet, per aliquein piobuin viruiu de fiatribus Predicato-

ribus vel Minoribus exercere visitationis ofTicium, et recipere procurationes ratione visita-

tionis ei debitas duxerimus concedendum, quidain vestrum ipsum quominus idem archidia-

conatus juxta indulgentiam supcr hoc conccssam sibi valeat visitari pro sue volunlalis

libito iinpedire nituntur non absque apostolice sedis injuria et contemptu. Nolentes igiliir

ut idem canccllarius, qucin redduut sua merita gratiosum, gralie nostre frustretur effectu,

mandamus, quatinus, quominus archidiaconatum ipsum per predictos fratres visitari faciat,

et procurationes ratione visitationis sii)i debitas recipiat, juxta indulgentie prefate tenorem

nullum impediinentum prestetis. Alioquin dilectis filiis .. priori Sancti Juliani Pauperis

Parisiensis et magistro Guarnacio canonico Tervisino Parisius commoranti damus nostris

litteris in mandatis, ut vos ad id monicione premissa sublato appellationis obstaculo aucto-

ritate nostra compellant. Dal. Anagnie non. Martii, aiiiio sexto.

Reg. Vnl. Gregorii IX aii. 0, pp. 3G1, fol. 103. In finc legitur : • Scriptum cst siipor hoc i-isdcni oxeriiloribus >, id csl

illis, qiii in finc littcrariim noinlnaiitiir. — Sbaralea. Bull. Fvancisc, I, 97. n" 90.

99. Gregorius IX confirmat statutum card. lioniani, apost. sedis tegttti, iit Tolosae studiitm generale creetur

atque magistris et scholaribus ihidem sludentihus concedit eandem lihertatem, i/ua Parisienses utuntur.

1233, Aprilia 27, Laterani.

Universitati magistrorum et scohirium Tolosan. Oliin operantc illo qui vult oinncs

homines salvos fieri ct nemincin vult perirc, per ministerium dilccti filii nostri R. Porfucnsis

electi, lunc iii illis partibus apostolice scdis lcgati, inter ccclcsiam ct nobilcm virum

comitem Tolosanum pace preeunle divina gratia reformata idcm lcgatus taiii provide quam

prudcnter attendens quod fides catholica, que pene penitus videbatur de illis partibiis

profligata, inibi rcflorcrc valcret si illic litterarum studium crearetur, duxit provide

statuendum ut in Tolosana civitatc cujuslibet licitc facultatis studia plantarentiir, quoriim

magislris ut liberius possent vacare studiis et doctrinis a jamdicto comite fuil promissuin

certum salarium et statutum. Nos igitur quod supcr prcmissis factuiii est gratuin ct raluin

habentes, ut cadcin libertatc, qua gaudent Parisienscs scolares, vos el oinnes qui vobis

successcrint in hac parte |)crpctuo gaiidealis, devotioni vesfrc duximiis concedcndum.

Nichilominus ut civcs Tolosani domos vacantes ad inhabitandum scolaribus locarc sub
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competenti pretio taxando a chiol)iis clericis et totidem laicis viris discretis catholicis el

juratis communiter electis a vobis locare cogantur, et iit scohires theologie studiis

insistentes ac universi magistri in civilate commorantes prefata beneficiorum et preben-

darum suarum proventus ac si in ecclesiis in quibus eadem optinent residerent cotidianis

distributionibus, que illis qui divinis intersunl ofliciis assignantur duintaxat exceptis

concedantur integre statuentes. Sancinius preterca quod nulli magistri, scolares vel

clerici ac servientes eorum, si, quod absit, contigerit eos in quocumque maleficio depre-

hendi, ab ahquo laico judicentur vel etiam puniantur, nisi forsitan judicio ecclesie

condempnati seculari curie relinquantur; et ut hiici teneantur in causa quahbet studen-

tibus coram ecclesiastico judice respondere secundum consuetudinem ecclesie Gallicane,

iiec non et ut comes jamdictus, cives Tolosani, bahvi ejusdem comitis et barones terre

personis et rebus scolarium ac etiam nuntiis eorumdem securitatem et immunitatem sub

jurejurando promittere coinpeUantur et a suis subditis fieri faciant ilhid idem. Et si qui

eos vel eorum nuntios in terris ipsorum pecunia vel rebus ahis spohaverint, ipsi vel

emendari faciant vel emendent. Et ut quicuinque magister ibi examinatus et approbalus

fuerit in quahljet facuhate, ubique sine alia examinatione regendi hberam habeat potes-

tatem. Ad hoc cum sepefatus comes in reformatione pacis se obhgaverit prestito jura-

inento, ut ccrtum sahirium usque ad certum teinpus certo numero inagistrorum exolvat,

statuimus ut ilhul sine diminutione quahbet persolvat usque ad terminum constitutum el

plenarie satisfaciat de subtractis. Nulh ergo, c/c, nostre concessionis el constitutionis, etc.

Si quis autem, etc. Dat. Laterani a' kal. Maii, anno septimo.

Rcg. Vut. Gregorii IX uii. 7, ep. 72, fol. 15''. — Bulacus, III, 149, ubi sicut upud alios auctores hac litterue ad iij kal.

Maii refcruntur. In Hist. de Languedoc, ed. Privnt, Vll, 434, directac sunt ad archicpiscopum Narboncnscni ct episcopos

Tolosanuin et Carcassonensem, iv. kal. Maii. Circa idem argumcntum Grcgorius papa ij kal. Maii scripsit Kaimundo comiti

Tolosano. Cf. D'Achcry, Spicil. {Puvis. 172.')), 111,605; Bulacus, III, 150.

100. Procuratioii de VUniversite pour poursuivre un proces qu'elle avoit a Vencontre des religieux de Saint-

Thomas du Loiivre devant les juges delegues par sa Saintete, en date de Van l'J33, la veille de sainl Simon

el saint Jude. u

1233, Octobris 27, [Parisiis].

.\rch. Univers. Paris. Itegistr. Univcrslt., n''* 97 ct 98 (Invcntaire des anciens titrcs qui sont dans les Archivcs de TUni-

versite), B. 9. b. Documentum ipsum jam dcsiderabalur tempore quo Reg. 98 confectum est, in mnrgine enim notntur

« deest ». — Jourdain, n» 46.

XOl. Gregorius IX Guitlelrno episcopo Parisiensi privilegium ah ipso Universitati Tolosanae concessum non

derogare statutis Parisiensis Universitatis significat.

1234, Aprilis 3, Laterani.

.. Episcopo Parisiensi. Licet olim universitati magistrorum et scolarium Tolose

studentium duxerimus indulgendum, ut quicumque magister ibidein probatus et exaini-
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tiatus fueril in qualibet facultale, ubique sine alia exaniinatione regendi liberain habeal

|)otestateni, noluinus tanien per hoc consuetudini el slatutis Parisius studentiuni derogarc,

niandantes ut sicut haclenus sic decetero circa examinationeni inagistroruin inviolabiliter

l'arisius observetur, predicta indulgentia non obstanle. Dat. Laterani iij non. Aprilis, anno

octavo.

Reg. Vat. (;ri'(rMi-ii IX un. 8, ep. 13, fol. 171''. — Valois, Ouillaume d'Aucergnc, p. ;!6:{.

102. Oidinatio Capituli gcncvalis Oid. Praed. Parisii.s sii/i miig. Jurdnno rclehrali de mittendis [ratribus

Parisios nd stiidendiim.

1234, mense Junio, Parisiis.

Tres fratres tantuin mittanfur ad studiuin Parisius de provincia.

Cod. Rulencii. Constilutiones Ord. Praed. continens. (saec. XIII-XIV) ct ad ipsum ordinem pertiucns. — Archiv fUr
Litteratur- und Kirchengcsch. des Mittelalters, I, 226, n" 36. — Hacc ordinutio exstat in appcndice Constitutionuin

.^nni 1228, quae oppendix facta esl 1229-1236. In cap. gcner. anni 1230 dicitur : < Ilem approbaums ordiuutioneni studii

factom in pcnultimo copitulo Pnrisius celcbrato >, Cap. penultimum locum bobuit unuo 1236; acta Iiujus capituli niutilata ad

nos j)erveneriiiit.

103. (iregorius IX Odoni abbati et conventui S. (lermani de Pratis rcmillil pcnsionem P. scholari nnto .Si.rti

civis Romani persolvcndam.

1234, Augusti 11, Spoleti.

.. Abbati et conventui Sancti Gerinani' de Pratis Parisiensis. Qui suppressa vcrilale a

nobis litteras impetrant, cuin verilas patefacta fuerit, cavent coinmodo earumdem, non

nol)is sed sibi debent potius imputarc. Sicut eniin ex parte vestra fuit propositum coram

nobis, cum quatuor tain clericis quain laicis ad mandatum nostrum iii annuis pensionibus

duxcritis providenduin, P. scolaris nalus dilecli (ilii Sixti civis Roinani nuUa dc hiis habila

menlione nostras ad vos super annua pensione viginti librarum parisiensium donec sibi

provisum csset in beneficio litteras impetravil, dilccto filio.. cantorc Trecensi sibi super

hoc executore concesso. Quare nobis humiliter supplicastis, ut cum monasterium vestruin

iii provisione pensionum hujusmodi pene importabiliter sil gravatum, providere supcr

hoc vobis misericorditer dignaremur. Vestris igitur supplicationibus inclinali aucloritate

presentiuin vos a provisione ipsa reddimus absolutos optentis super hoc a nobis litteris

pcniliis revocalis. Dat. Spolcti iij id. .\ugusti, ;inno octavo.

Reg. Val. Gregorii IX nn. 8, cp. 189, fol. l^^b.

1. Miniator 8cu rubricator Regesti pcrpernm scripsit : « Abbali ct conrcntiii S. Genovcfc de Pratis Puris. » lii luurgiiie

Ui-(;c»ti rcctc ut suprn inscriptio indicntur.

Chart. Vniv. Parit, I. 20
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X04. Gregoriiis IX doclorihim ot seholaribus Parisiensihus nuntiat se edidisse yolumen Decretalium a fralre

liaimundo redactum, et praecipit ut hac tantum compilatione uniyersi utantur in judiciis et in scholis.

1234, Septembris 5. Spo/eti.

[Gregoriiis episcopus serviis servoruin Dei] tlilectis (iiiis docloribus et scolaril^us

iiniversis Parisius couiinorantiljus [salutein et apostolicain benedictionein]. Rex pacificiis

pia iniserationc disposuit sibi subditos fore pudicos, pacificos' et inodestos, sed efiVenata

cupiditas, sui prodiga, pacis einula, inater litiuin, inateria jurgiorum, tot cotidie nova litigia

generat, ut nisi justitia conalus ejus sua virtutc repriineret et questiones ipsius iinpli(;itas

explicaret, jus huinani federis litigatoruin abusus extingueret, et dato libello repudii

concordia extra inundi terininos exularet. Ideoque lcx proditur, ul appetitus noxius sub

juris regula liinitetur,-per quani genus huinanuin, ut honeste vivat, alteruin non ledat,

jus suum cuique tribuat, informatur. Sanc diversas constitutiones et decretales epistolas

predecessorum nostrorum in diversa dispersas voluinina, quarum alique propter nimiain

similitudinem, et quedam propter contrarietatem, nonnulle etiain propter sui prolixilatem

confusionein inducere videbanlur, alique vero vagabantur extra volumina supradicta, que

lamquam incerte frequenler in judiciis vacillabant, ad communem et inaxime studenlium

utililatem per dilectum filiuin fratrem Raymundum, capellanum et penitentiarium nostrum,

in unum volumen resecatis superfluis providimus redigcndas, adicientes constitutiones

nostras et decretales epistolas, per quas nonnulla, que in prioribus crant dubia, decla-

rantur. Volentes igitur, ut hac tanlum compilatione univ(u*si utantur in judiciis ct in

scolis, districtius prohibemus, ne quis presumat aliam facere absqiie auctoritate sedis

apostolice speciali. Dat. Spoleti non. Septembris pontificatus nostri anno octavo.

Rog. Vat. Gregorii IX an. 8, ep. 218, fol. 206''. In fine : « In eiindem modum scriptiim cst pluribus aliis ». — Littcrae

praefixae collectioni Decrctal. {ubique siiie temporis nota) in Bibl. d'Amiens, n° 359 (in n** 358 sicut ct in Bibl. d'Arras, n** 793,

legitur : « Parisius Bononieque commorantibus »). Bibl. Brug., n" 359. Arch. S. Petri de Urbe, G. 16. Bibl. Trccens., n" 247.

Bibl. Remens. ins. 54'j{538); 539/533, ubi ad « Parisius » adjungitur : « et ubiciinque ». Bibl. nat. Paris., mss. lat. 11716,

15405-15407, elc. Arch. S. Petri Salisburg., ms. a. XII. 13 (a. XII. 2 o Bononic ct Parisius ») ; Cod. Vat. Palat. 635. Bibl.

Duacens., mss. 599, 602, 603. Ripoll, Bull. Ord. Praed., I, 69, n» 110. Jourduin, n" 47, notnvit cx Bulaeo, III, 153, taiitum-

modo epistolam ad doctores et scholares Bononienses directam et perpernm anno 1235 adscriptam.

1. In Rcg. » pacifos ».

105. Cregorius IX ad decanum, archidiaconum et officialem Autissiodorenses super assignalione domorum

quarundam decani Parisiensis, i/ui inter caetera judices partis cancellarii Parisicnsis suspectos hahuit, eo

quod, cum Parisienses scholares existerent, ratione jurisdictionis ordinariae, quam obtinet in eisdeni,

subjecti erant cancellario.

1234, Movembris 18, Perusii.

.. Decano .. archidiacono et .. officiali Autisiodorensibus. Accedens ad sedem aposto-

licaiii dilectus filius .. decanus Parisiensis sua nobis relatione monstravit, quod vacantibus

domibus, que fuerunt quondam magistri Philippi Fortis Brachii ecclesie Parisiensis cano-

2P.
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nici, ipse nostras ad vcnerabilein fralrem nostrum .. Parisiensem episcopuin et ejus

collegas iinpetravit litteras, continentes ul non oljstantibus litteris a magistro Jordano

Parisiensi canonico super providendo sibi de domiljus in eodem claustro a sedc apostolica

iinpetratis, cum decanus idem secundum ecclesie jaindicte consuetudinem, de qua non

faciebant ipse littere menlionem, foret in assecutione domorum cuilibet canonico prefe-

rendus, si domus picdicte lite concesse alii non fuissent, easdem eidem decano jiixta

eandem consuetudinem facertmt assignari, el si forsan decanus ipse domos prescriptas

obtinere non posset, facerent ei de aliis provideri cum sc facultas offerret, contradictores

per censuram ecclesiasticain appellatione postposita coinpescendo. Cum autem judices

antedicti Parisiense capituluin super concedendis cidein decano domibus sepefatis moneri

fecissent, omnes in hoc, .. cancellario Parisiensi, .. thesaurario Noviomensi et inagislro

Petro de Papa canonico ecclcsie nominate dumtaxal exceplis, liberaliter consenserunt.

Cumque postinoduin duo premissorum judicum, tertio cum posset interesse nolenle,

subdelegassent duobus aliis in memorato negotio totaliter vices suas, ac iidem subdelegati

conlradictores prefatos ad suain presentiam peremptorie citavissenl, et illi nec per se nec

per procuratorein idoneuin prout debuerunt curassent coram eis in prefixo sibi termino

comparere, subdelegali predicti decanum cundem , cum lolum capilnluin predictuin,

exceptis tribus nominatis superius, consensisset in possessionem predictarum doinoruin

indiici fecerunt, in contradictores quoslibet excoinmunicationis sententiam proferendo.

Poslmodum vero decanus ipse ad .. inagistrum scolarum, et .. capicerium Sancti Aurclii

contra dictos adversarios suos et Aubertum de Nemosio concanoniciiin eorumdem, qui

lunc temporis absens illis adhesit postea in hac partc, alias litteras iinpelravit, per quas

mandabatur eisdem, ut eos a conlradictione hujiismodi per ccnsurain ecclesiasticaiii

cohercerent, a quibus cum earum auctoritate partes citate fuissent, et ipsius decani

adverse parti petitio presenlata, sepefatns canceihirius ct ejus socii ad supradictum Pari-

siensein episcopuin et ejus conjudices quasdam obtenlas a nol)is super ecxhMii negotio

exhibuerunt litleras, in qiiibus, tacito quod ipsis exceplis in concedendis ei se|)e<liclis

(lomibus totuin dictum capiliihmi consensissel, suggeslum nobis fuit, quod suprascripliis

cancellarius et quidain alii ecclesie antedicte canonici defensores pro jure capiliili super

consuetudinein, quain idcin allegabal decanus coraiii jamdiclis siibdelegatis, se duxeranl

presentandos, et quod iidem iniquain contra eos difrinilivam sententiam proinulgaranl,

a qua fuerat ex parte ipsoruin ad sedem apostolicam appellatum, noininato quoqiie Pari-

sicnsi episcopo coinmittente ofllciali suo in prenotato negotio vices suas. Qui el relitiui

ejusdem cpiscopi conjudices, cum partes ad siiaiii presenliain citavissent, et pars decani

petilionein partis adverse in scriptis petierit sibi dari, judices ipsi juris ordine non

servato illain exhibcrc noluerunt eidcin, nisi primilus acla |)ri()riim judiciiin, a ([iiibus

dicebalur appellalum fuisse, in eoruiii presenlia exhiiierel, certiim ad hoc sibi terminuin

pr<!fig<Mi(lo, licet decanus ipsc iioii(Iiim usus fiiissct eisdein nec iiti proponeret coram eis.
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Adjecit insuper decanus idem, quod duos judicuin ipsoruin habcbal ea ralione suspectos,

quod, cum Parisienses scolares existerent, ratione jurisdiclionis oidinarie ([iiam oljtinc^l

in eisdem subjecti erant canccllario memorato, aller quorum eliani ipsius cancellaiii

scolaris existit, reliquus vero preter hoc, quod magistro Petro de Papa est adeo Camilia-

ritate conjunctus, quod merito posset esse suspectus eidein, finibus judicis non contenliis

advocato ipsius decano de quo si non haberet providere deberet eidem, quod ei cuiii

tempus adesset noccret modis omnibus quibus posset est publice coinminatus, propter

quod ipse decanus judicum eorumdem tanquam sibi inerito suspectorum examen cupiens

declinare, arbitros, coram quiljus recusationis causas probare valeret, ab eis petiit silii

dari, quos quia iidein ei concedere noluerunt, ipse se sentiens injuste gravaii nostram

audientiam appellavit. Sed dicti judices legitima ejus appelhilione contempta in ipsuin post

iter arreplum ad sedem apostolicain veniendi, proiit fuit significatum eidem, suspensionis

sententiam ab officio et beneficio protulerunt. Quare a iiobis decanus ipse hiimiliter postu-

labat, iit, cuiii equilati conlrarium videatur, quod idein, qui ratione ofTicii sui ad resi-

dentiam in Parisiensi ecclesia faciendam juramento tenetur, ad qiiod canonici ejusdem

ecclesie non usque adeo siint astricti, domibus careat, fere omnibus aliis pro majori pailc

in claustro doinos obtinentibus memoralo, providere sibi super hoc de benignitate sedis

apostolice dignareinur. Nos igitur sicut convenit attendentes, quod pondus et pondus,

inensura et mensura utrumque sit abhominabile apud Deum, necnon et quoniain decanus

prefatus carens domibus in ecclesia prout ad officium suum pertinet residere non valeal

sepedicta, eidein relaxata dicta suspcnsionis senlentia ad caulelam premissas doinos reser-

vata partibus consuetudinis (juestione concessimus de gratia speciali, discretioni veslre per

apostolica scripla mandantes, quatinus euindem doniorum ipsarum faciatis auctoritate

nostra sub cujuslibet appellationis obstaculo pacifica possessione gaudere. Contradic-

tores, etc. Nolumus auteni quod per occasionem hujusmodi gratie capitulo Parisiensi

contra successorem predicti decani vel ipsi successori conlra capitulum aliquod prejudi-

ciuin in posterum generetur. Quod si non omnes, etc. Dat. Perusii xiiij kal. Decembris,

pontificatus nostri anno octavo.

Re(f. Vat. Gregorii IX nn. 8, ep. 323, fol. 232'>. _ De Philippo Fortis Bracliii cf. Guerard, Cart. de Notre-Dame, IV,

135 sq. Decanus tunc fuit Lncas de Lauduno.

106. Oregorius JX scribit Philippo Aurelianensi episcopo, in civilafe Aurelianensi posse leges legl et audiri,

etiamsi id Parisiis sit prohibitum.

123S, Januarii 17, Perusii.

.. Aurelianensi episcopo. A nobis tua fraternitas postulavit, iil cum prohibilum sit, ne

leges legantur Parisius*, et in Aurelianensi civitate plures leguin doctores el scolares

etiain commorentur, utrum id tolerare valeas per nostras te litteras edocere benignius

dignaremur. Nos igitur tuam siiper hoc prudentiam commendanles mandamus, quatinus
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scolares prefatos, archidiaconis, docanis, archiprcsbyleris el aliis personis ecclesiasticis

ciiram aniinaruni habentibus dumtaxat exceptis, libere leges ibidem audire ac docere

permittas. Dat. Perusii xvj kal. Februarii, anno octavo.

Reg. Vut. Gregorii IX «ii. 8, cp. 420, fol. i52''. — De sciisii hujus iiisigiiis epistolae vidc DeiiiHe, Die Universitaeten

des Miitelalters, I, X.W, 252 sq.

1. Vide suprn n» 32, p, 92.

107. Gregorius IX mandat Ranul/ilw Corisopitensi et Cadioco Veneiensi episcopis ut G. archidiaconum Coriso-

pilensem, qui in jure canoniro Parisiis docuit el sufficiens est ad docendum in theologia, super irregularitate

dispensent.

1325, Noi/embris, 28, Viterbii.

.. Corisopitensi et ..Venetensi episcopis. Etsi lex canonum nonnullos corpore vitiatos

interdum ministerio altaris subducat, longc tamen diversum est si se tales volentes absci-

derint quain si casu aliquo dummodo opcri licito curam impenderent abscidantur, ut in

illis attondatur voluntas que ausa Cuit sibi ferrum inicere, in istis vero casus veniam

mereatur. P^x parte siquidem dilecti filii (». archidiaconi Corisopitensis iuit nobis huini-

Hter supplicatum, ut cum olim co in annis puerilibus constituto, quoddam lignum

super quartum dextere sue digitum qui inedius' dicilur fortuito casu cadens, eundem

digitum sic contuderit quod parteni ipsius ammiserit per iinperitiam medicorum, et talis

deformitas non existat quod ex hoc quin possit promoveri ad sacros ordines vel assuini

ad dignitates ecclesiaslicas debeat impediri, nec etiam scandalum vel periculum aliquod

formidari. providere super hoc sibi misoricorditer dignaremur. Nos igitur, attendentes

laudabilo testimonium, quod ei de vite nuinditia, honostate moriiin et littorarum scientia

pcrhibotur, cum sic scientia preditus asseratur, ut in juro canonico Parisius docuerit et

sit suflicions ad docendum in thoologica facultate, propter quod dignum se reddidit ad

gratiam obtinondam : ipsius dovotis supplicationibus inclinati mandamus quatinus si defor-

mitatem seu debilitatem non habot unde scandalum vel periculum generetur consideratis

circumstantiis universis agatis super hoc cum oo auctoritate apostolica dispensando prout

honori ct decori ecclesie videritis oxpodire. Dat. Viterbii iiij kal. Decembris, anno nono.

Reg. Vat. Gregorii IX an. 9, cp. 290, fol. 85*.

1. Reg. ri mcdicus ».

108. Disputatio coram Guillelmo episcopo Pnrlsiensi in congregatione magistrorum theologicae facultatis

Parisiis hahita dr plurnlilali' heneficiorum,

Ann. 1235-1238.

Volo, ut quicumque hec legoril, sciat, ino anno al) incarnationo Domini .MCC trico-

siino octavo fuisse Parisius, ubi venorabilis Guillolmus episcopus, qui in thoologia jain

roxerat, convocationem ftrcoral omnium magistrorum iii capitulo fratrum Predicatorum.
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Proposita crgo questione de piuralitate beheficioruin, solerti et valde ionga disputatione